Probat id, quod dicimus, Iacobus Meierus Flandricæ

n.

scriptor historię. Scribit ille fuisse quendā Bochardū Aue-niēsen, qui cùm à teneris literis humanioribus fuisse imbu-tus vsq; ad iuris ciuilis professionē, sacerdotiisq; Laudunē-fis ac Tornacensis ecclefiae stipatus & auēlus, tandem hypo-diaconus factus, vt ei huiusmodi prouētibus frui liceret, alioqui renitēs, nec in eā partē admodū propensus: post ali-quot demū annos tori maritalis libidine attractus, ordine beneficiisque desertis, equestrē militiā inuasit (cuius insig-nibus à rege Angliæ donatus est) vxorē duxit ingenuam admodū & illustrē nomine Margaritam, quam multorum li-berorum matrē effecit. Re cognita iubet Innocētius tertius, vt se abstrahat ab huius Margaritæ congresu, nisi velit diris execrationibus deuoueri: qui omnia prius se passurum respondet, q̄ tori semel in iti abiicere delicias. Sed quām infeliciter hæc illi omnia cesserint, certissimus docuit euē-tus. Ait enim author ille hunc Bochardū in vincula conie-ctū fuisse, tandemq; capite truncatū, & id quidem per omnia Flandrorū oppida traductū, ludibrioq; habitum. In summa nullū agnoui huiusmodi sacrorum signorum defortis, qui non suæ temeritatis exempla posteritati reliquerit, eti-am si obtinuerit qua ntūis in speciem iusta & recta à summis pontificibus diplomata. Deus enim non irridetur, proinde caucat licentiosa posteritas.

Deniq; vix vnū aut alterū perlustratis authoribus re-perias, qui non contempte religionis ac suę temeritatis po-nas luerit, in aliud seculum supplicio minime dilato: vt ci-as verum esse quod à Psalmista dictum est, Si vtique est fru-ctus iusto, est deus iudicans eos in terra.

Eburonum episcopus ex clara Bauarorū ducum fami-lia prognatus, multā sibi à suis conflauit inuidiā: que non nisi multorum miliū sanguine extingui potuit, vel ob hanc vnā causam, quod hypodiaconus factus maioribus sacris or-dinibus initiari nolle, cupiditate inflatus captandorū ma-gnæ maiestatis in seculo principatum, quos spe successio-nis deuorabat. Ideoq; à sacerdotij inauguratione auct-sum gerebat animum. (Author in Carolo sexto Paulus Aemilius.) qui meminisse debuerat, si vere præsumē egisset, paulinæ in Hebræis sententiæ, Contéplantes ne quis des- gratiæ dei, ne quis fornicator, aut prophanus, vt Elsau, qui

propter vnam escam vendidit primitua sua. Scitote enim, quoniam & postea cupiēs hæreditare benedictionem reprobatus es. Nec inuenit penitentia locum, quanquam cum lachrymis inquisisset eam.

Iam supereft, quæcunque occurrent aduersus hunc immobilem scopulum allisa tela retundere, retusa cassio iactu deflectere. Quod enim vulgo primum obiicitur de plenitude potestatis pontificalis ex verbo Christi emanantis, Quæcunque solueris super terram, erunt soluta & in cœlis. Id certe verum est, clave non errante, modo ne auferatur alienū, seu ius alteri quæstū. Nam si post possessionē adeptā rei acquisitæ summus pōt sex non possit transferre dominiū etiā inter homines alioqui subditos, quanto minus erga deum poterit post traditionem factam per votum solenne ius ipsi domino acquisitum in alium vsum transferre? Dicamus ergo soluta esse, quæcunque pontifex soluerit, modo ne præiudicium fiat tertio.

Illud pariter in proclui est elidere, quod opponūt votum continentia posse in melius aliquid commutari, scilicet in opus charitatis reipublicæ conducibile. Hoc inquam verum est, modo ne fiat eleemosyna ex rapina. Non enim licet alienum transferre citra domini consensum, vt quis alteri subueniat. Humana enim dispendia humanis compendiis repēdenda sunt: & deo, quod suum est, relinquendum, nisi de eius consensu constiterit. Extrema quidem necessitas, quæ hominum sunt, hominibus cōmunicat: at quæ dei sunt, soli dispositioni diuinæ reseruātur, nec humano subisci debent arbitrio.

Minus vrget quod deinde obiicitur, voluntati & arbitrio pontificis vota omnia ita subesse, vt semper subaudendum sit. Modo ita summo pontifici placuerit. Quasi vero quæ domino acquiruntur, pontifici ita subiaceant, vt pro ipsius nutu ac renatu figi debeant ac refigi. Quod plane falso est. Ne quis tamen aberret, illud non nego quædam esse, quæ promitti efficaciter non possunt sine ipsius pontificis voluntate, cùm scilicet de iure ipsius agitur. Sicut nec pupillus sine tute, nec vxor sine viro in ipsorum præiudicium efficax votum emittere potest. Dico præterea aliqua vota pendere ab auctoritate summi pontificis,

n ij

vt cum occurrente necessitate commutari & possunt & debent. Ea autem quæ sibi dominus reseruauit, & per traditionem sua effecta sunt, & sui (vt sic dicam) peculij: eanon pendent neque ab arbitrio nudo, neq; ab authoritate summi pontificis: quia nec irritari nec commutari possunt. Hec enim ius diuinum voluntati non subiacet humanæ. Iam si excipienda foret pontificis authoritas in emittendis votis, cur non potius attendenda est diuina voluntas in eruenda possessione rei iam quæsitæ? Quanto magis illud attendendum est, minime laedi authoritatem pontificis, nisi ubi forte in re ad ecclesiam Romanâ pertinente iure suo fraudaretur. In aliis manet sua cuique libertas in rem suam, ut aut retineri, aut alienari possit.

Mox autem occurrit aliud, quod merito quis obiciere possit. Si pontificis auctoritas eo se extendat, vt ius diuinum interpretari suo iure possit, cur non etiam interpretabitur aduenisse occasionem, casumve emersisse, in quo continetia deo pollicita publicæ necessitatì cedere debet? Plana ad hoc responsio est, quod interpretatio in dubiis tantum locum habet. Hoc autem citra omne ambiguum est, quod continentia acquisita domino, à nemine transferri debet, nisi constiterit de eius consensu. Alias interpretationis praetextu quæcunque homines possident, transferri possent à summo pontifice. Quod nemo sanctæ mœtis asserat.

Verum illud obiciendum occurrit, Si res semel obsequiis tradita diuinis, nec auferri potest, nec transferri, nisi oraculo diuinitus recepto: ergo non licebit sacros semel conflare calices in usus pauperum distribuendos. Quod tamen Ambrosius fecisse legitur: & super huiusmodi factio commendatur. Nam eius eleemosynas enarrat omnis ecclesia sanctorum. Huius rei meminere canones, Aulum habet ecclesia. &, Gloria episcopi, 12. quart. secunda. Verum ad id respondere promptum est, Constatre de consensus maiestatis diuinæ, vt sacra etiam vasa pro accidente necessitate dispergantur in pauperes. Hoc enim oraculo Christi fieri posse constat, qui ait, Euntes discite, quid est, misericordiam volo, & non sacrificium. Qui etiam iubet, vt prius reconciliemur fratri, quam offeratur munus ad altare. Ex quibus liquet domino magis probari ac præfer-

ri pietatem erga proximum, sacrificiis deo oblatis. Hic ergo constat de voluntate domini in pietate colenda: quod minime constat de continentia relinquenda. Laurentium vniuersa ecclesia commendat, quod thesauros ecclesiae dispergens pauperibus dederit. At nemo vel sponsi vel sponsae voce laudatur, quod deo dicatam continentiam quocunque praetextu reliquerit. Sic semper immota manet inuita veritas de non relaxando continentiae voto. Quin potius ex historiarum lectione constat pertristes inde sequentes effectus ingratam deo fuisse semel dicati ccelibatus relaxationem. Non enim licet post traditionem illi semel factam, ab eo auferre quod suum est.

Verum quid dicturus es, inquires, de eo, cui nisi aperiatur via ad coniugium ex benignitate dispensantibus, sibi premature mortem consciscere parat: nec longe abest ut desperet: an huic etiam negabitur dispensatio? Vtique negabitur: sed aperietur tamen illi via ad salutem, monebiturque, & quoad fieri poterit, persuadebitur: imo & priorum suffragio adiuuabitur ad iactandum in domino cogitatum suum, qui & ipsum enutriet, ut diues est in omnes qui inuocant illum: prope enim est omnibus inuocatis eum, inuocantibus inquam eum in veritate. Nam quae dei sunt, diuinis sarcienda sunt auxiliis.

Demum explodenda venit Abbatis Siculi à plerisque recepta sententia: ita tamen, ut ex progressu constare possit huius sententiae consortes non parum à spirituali abesse iudicio. Hic inquam Panormitanus in cap. Cùm ad monasterium de statu monachorum. satius habuit Innocentij tum commentatoris ac Ioannis Andreæ carnalem sequi sententiam, quam ipsius summi pontificis, à cuius spiritu pédere oportebat, grauissimam authoritatem. Qui luce clarius à se suisque successoribus abdicat dispensandi facultatem in votis monasticis. Ait enim, Abdicatio proprietatis, sicut & custodia castitatis, adeo est annexa regulæ monachali, ut contra eam nec summus pontifex possit licentiam indulgere. Nam quod Innocentius licentiam pro abusu accipiens, rimam sibi quæsierit qua euaderet, stupidius est, quam ut refelli debeat. Lusisset enim in re serua pontifex, si licentiam pro abusu à se abdicandam

n. sij

dixisset : cùm nusquam licitus sit abusus . Redius autem Bartolus licentiam accipit pro relaxatione etiam rationabili . Quo fit etiam contra Parnormitanum , ut textus neget iure , & quidem lictio posse relaxati continentiam .

Quæ ex eo sequuntur , ridicula sunt . Ait enim qui si satisfacere volens textui , non posse dari licentiam scilicet ex facili causa . Hoc est torquere textus , non interpretari . Hoc enim est commune cum cæteris , non solum in hoc voto solenni : ideo aliam rimam querit , quam sibi satis placere profitetur : sed quām recte placere debet , non video . Ait enim debere intelligi non licere pontifici dare licentiam , nisi commutando in bonum melius . Sed cur magis in isto , quām in aliis ? Adde , quod verba præcedentia hanc intelligentiam explodunt , cùm dicat , Non astimer abbas , quod super proprietate possit dispensare : cùm nec ipse summus pontifex id valeat . Iam nullus est hic de commutatione sermo . Ideo istud est corrumpere potius , quām interpretari . Multo ergo rectius intelligebat pontifex nullum esse relaxacioni locum super voto continentiae in præiudicium eius , qui post traditionem factam habebat ius quæstum , nisi de ipsius consensu constaret .

Verum libet ipsius Panormitani singulos facoservare , quibus suum tegere conatur errorem . Primum confutandum est eius exemplum propositæ per eum necessitatis , quod huiusmodi est . Si quispiam rex Ethnicius vellet iurare in verba fidei Christianæ , non nisi ea lege , quod sibi monialis deo dicata matrimonio iungeretur . Eo (inquit ille) casu huic necessitati cedere deberet continentia etiam voto dicata solenni . Qui si apud se fuisset , recordari debuerat (vir aliqui eruditissimus) contrarium docuisse diuum Matthæum in eo ipso , qui proponitur casu . Neque enim cædere voluit Hirtaco regi Aethiopum offérenti suam ac suorum in verba fidei obædientiam modo liceret Iphigeniam virginem deo dicatam sibi accipere vxoret . Tibi non licet (inquit Matthæus) summo principi sponsam addictam auferre , & ablatam tuo peculio adserere . Quin ipse Diuus Matthæus satius habuit mortem

oppetere, q̄ huic improbae petitioni iuxta ac impia conser-  
tire. Aegelippus author, nascentis, & verè apostolicè illu-  
strator ecclesie, Vides q̄ malè cōsentiant inter se diui Mat-  
thæi & Panormitani iudicia. Sic solet caro militare aduersus spiritū, & spiritus aduersus carnē. Verū audiendus est  
spiritualis, qui omnia dijudicat etiam profunda dei. Minus  
etiam audiendus est, dū ait, q̄ virgo obtemperans matrimo-  
nio se offerret in holocaustum. Quasi vero holocaustū car-  
nale sit, non spirituale, aut quasi Paulus absterrat ab holo-  
causto, qui à coniugio inuitat ad cœlibatū. Sed grauius est,  
minusq; recipiendum, quod subiungit, maximam hic vide-  
ri charitatem, si quis corpus suū ponat pro proximis suis.  
Sic semel degustata carne, desipit spiritus. Christus de vita  
martyrio consecranda loquitur, hic autē de corpore delitiis  
tradendo nuptialibus sentit. Hoccine est euangeliū inter-  
pretari, an corrumpere? Nam & pseudographæ recitantur  
sacra Christi verba, & prepostorē adaptantur. Id au-  
tem alio soluitur loco, q̄ ait religionem vim suā accipere  
*ex autoritate pontificis: quo fit, vt dispensare possit.* Pri-  
mum quidē falsum est, quod assumitur. Nā anathema mor-  
tis, de quo Leuit. vlt. (vt paulò antē declaratum est) deflu-  
xit à iure diuino. Sed vt cunque res habeat collectio nul-  
la est, quia auferri non potest alienū, adepta semel possessio-  
ne in præiudicium eius, qui habet ius quæsitū, nisi consti-  
tit de consensu. Neq; enim transferre potest possessionem  
vnius in alterū. Quod si non potest erga subditum, quanto  
minus erga supremum dominū, cui traditio facta est in vsu  
perpetuae continentiae? Quod autem argutatur de causa,  
& non causa, constare debet nulla causa fieri debere, vt au-  
feratur alienum. Et dominus nunq̄ deerit inuocatus.

Si quis nobis opponat acta pontificū. Huic respondet  
Syluester in verbo, votū, post piorum patrū oracula. Dicen-  
dum itaq; dispensasse cū quibusdam ius interpretando Pon-  
tifices, vbi vix suberat plena libertas apud vouētē. Qua de  
re agitur in cap. Consuluit. & ca. Charissim⁹ de cōuersione  
cōiugatorū. Quod si vltrā attētatū sit aduersus cōsummatam  
voti rationē, q̄ ingratū id fuerit diuinæ maiestati, ex postfa-  
cto tristes docuerūt euēt⁹. Nos aut̄ nō qd factū sit, sed quid  
fieri debuerit, inq̄rim⁹. Scriptū autē est, Spiritu ambulate,

n. iiiij

& desideria carnis non perficietis: p[ro]inde fluxa est huiusmodi collectio. Quod vbi pontifex sua autoritate obstat possit, ne quis voleat, si res ita exposcat pro urgenti necessitate: q[uia] etiam possit eo casu succedere emissum relaxare votum. Hoc, inquam, nullatenus admittendu[m] est. Nam facilius est rei cuiuspiam obuiam ire ne fiat, quam id quod factu[m] est dissoluere. Quod postremum sine iniuria fieri non potest. Nam hoc esset ius alteri quæsumum tollere.

Quid igitur? D[icit]ur ab imo ne, & qui relaxandam censuere continentiam pontifices, & qui oblata sibi dispensatione v[er]a sunt reges & p[ri]ceres? Ad id quidem partim responsu[m] est probabile super factu[m] licito estimatione suffragari potuisse, vt a culpa excusentur, & cu[m] quibusdam ita fuisse auctoritatem, vt in voto mutilo ac non plene consummato caderet iuris dispensatio. Nos autem querimus quid ipsa tenendum sit, non quam excusationem ignorantia possit adferre.

Vt autem ad re[m] proprius accedamus, excutienda est dispensatio illa facta cum rege Atragonu[m], ad quam veluti ad sacra anchora omnes qui aduersam partem tuentur, confugere solent. Iste nimis est Ramirus, quem Sigibertus Remelium, alij Ramirim vocat. Cuius meminere Michael Rictius, Raphael Violaterranus in re Hispanica. Refert autem Baptista Fulgosius tit. de religionis cultu, quod tametsi pontificis indulto id obnoxie poterint. Aragonijs ex conubio transferit ad nuptias non tam ita existimauit se vsq[ue] adeo religione solutum, seu (vt aiunt) de monacho factu[m] non monachu[m] quin susceptra prole etiam deterioris sexus, hoc est, non mascula, thori reliquias deliciis ad monasteriu[m] reuersus sit. Quod quomodo fieri potuisse, non video, nisi de uxoris consensu, quam etiam pari vinculo continetie innodari oportuisse, si veru[m] erat inter eos coiugij vinculum. Par itaque fuerit assimilare, q[uia] idcirco ad priora vota redierit, vt propria conscientia satisfacere, quae omnino refragabatur huic relaxationi voti. Sed quid, inquires, attinebat ex toro non maritali problemum suscipere illegitimam, & ad succedendum minus capacem? Quod omnina sequi necesse est, nisi hoc loco admittatur voti solennis relaxatio. Ad quod respondendum, q[uia] communis error factus ius, ex legi Barbarius Philippus: quodque pontificis consensu interuenient, bona fides & obedientia partium mutuo cohabitatu[m]

ex probabili ignoratia procedens, ac populi consensus efficeretur poterant. vt proles ad succedendū videretur idonea: quæ tamē res controuersia non caruit apud posteros, causa penitus inspecta, ac ex omni parte discussa. Nā & difficultatem auxit bellū in ipsa cognitione exortū, p successione regni Arragoniæ. Ideoq; ab huiusmodi dispensatione abstinēdū esse & priora docent, & quæ sequuntur, exempla.

Simile accidisse intelliget in quodā Germaniæ principe, qui post monachatū, suscepta prole, cū ad cœnobium regredere retur medio itinere Diuine apud xdem sancti Benigni ante valvas chori sepult⁹ est. Inscriptio sepulchri ei⁹, id quod asserum⁹ plane indicat, quā & ipse perlegi testis oculatus.

Nec dissimili usus est exēplo Vveremundus Hispaniarū rex. Qui, vt Fulgosius tradit, post susceplos duos ex vxore liberos, memori diaconat⁹, ante cōnubium suscepti monachū induit, regni diadematē cōsobrino hæredi succedenti relieto. Id autē quis facturū eū existimasset, si credidisset se p̄ sua religione solutum? Aliud ergo intrinsecus vñctio suadet viris theodidactis, aliud, exteri⁹ humana coniectura tradit. Porro à ppria magis cōsciētia, q ab externis, & his quidem non admodum certis, nos oportet pendere iudicijs.

Debet igitur in ea vocatione, qua quisq; vocat⁹ est, permanere. Et id quidē laude digno exemplo, quāle olim fuit facinus Therasiæ sororis Alphonsi quinti. quā (vt ait Michael Rictius in rebus Hispaniæ lib. 3.) p̄tinacissime recusantem nuptias Abdalæ Toletani principis, monuisse ferunt ut designatum coniugē, ne se contingeret olim Christo de sponsatam: quemadmodū & de beata Cecilia legitur. Cūq; Abdalas Toletanus monita negligeret Therasiæ, secundum inde est, vt in grauissimū incideret morbū, cāque ob causam ad fratrē remissa est, quæ continuò Parthenonem cœnobium diuī Pelagij ingressa, vitam cœlibem duxit. Cur non istud potius proponitur continentię cōseruandæ, quam vnum aut alterum dissoluendi voti exemplum?

Ex eodem quoque Rictio legitur, quod Ioannes Ferdinandi ex pellice filius quorundam suffragijs electus sit in regni fastigium, quiun tamen professus esset religionem, quæ Militaris appellatur. Verū quo iure, quāc iniuria id fecerit, quo demū euētu, ex historia facile deprehenditur.

Præclarus multò egerunt, qui fatali quadam necessitate ducti pro patria & publica utilitate secessum monachum interrūpentes ad tempus sèculo seruierunt: pontem à tergo relicto ad pristina vota redierunt. Hoc enim est seruire præsenti necessitati, non voti vinculis eximi.

Author est Regino Prumiensis sub indicatura anni domini octingentesimi sexagesimioctauj, regem Bulgarorum statim à suscepso baptismate regni præfecturam exiisse, & loco paludamenti regij cucullā induisse, suscepso filio natu maiore. Qui cum sui oblitus, totus in prædam & hibidinem effusus, ad veteres Gentilium ritus populum inviatur: pater sacro deposito habitu, ac militiae cingulo ad tempus resumpto, filiu persequitur, oculos eius effudit, eumq; retrudit in carcerem, assumpto ad regnum minorem natu filio, cum interminatione paris aut grauioris supplicii, si paria cum fratre attentare pergit. Quibus peractis, pater religionis habitu vitamq; resumit, & in his ad mortemisque perseueravit.

Huic simile est quod apud Sigibertum factum legitur, anno ferè domini millesimo centesimo septuagesimo primo, de abbatissa Rummesie Stephani regis filia. Quæ cum malo & irreligioso exemplo à Mattheo, filio comitis Flandriæ, coniugio abducta fuisset: illa tamen deum timens rediit ad religionem, vnde invita recesserat.

In huiusmodi dispensationis opere terra maledicta dicit nihil esse attentandum, ut quæ non nisi spinas & tribulos germinet, quemadmodum in simili diuus Gregorius docet in responsionibus ad interrogationes Augustini Anglorum episcopi capite sexto. Experimento, inquit, didicimus ex tali coniugio sobolem non posse succrescere, & sacra lex prohibet cognitionis turpitudinem reuelare. Vnde necesse est, ut iam tertia vel quarta generatio fidelium licenter sibi iungi debeat. Nam secunda quam diximus, a se omnino debet abstinere. Ecce per effectus docet Gregorius dispensationem nonnunquam iure poli esse inutiliam.

Existimarem satis esse factum in refutandis aduersiores opinionis qualibuscumque argumentis, nisi & istud quod obijci possit, occurreret. Si pontificis authoritas sacramentorum, quæ diuinitus instituta sunt, materiam irritam & il-

legitimam reddere possit, utpote circa gradus cognationum modo plures illegitimando, modò pauciores: ut est in capite, Non debet de consanguinitate: cur non etiam irritare poterit voti solennis materiam, & ante & post votum emissum? Ad quod respondendum est leges irritacionis, commutationis, aut redemptionis votorum pendere à præscriptis legis diuinæ. adeo ut si quis infringere, aut dissoluere, seu irritare votum attentaret contra vniuersalis ecclesiæ placita ex scripturæ fontibus hausta, dissipator potius censendus foret, quam dispensator.

Nemo itaque dicat pontificem posse dispensare contra ius diuinum aut apostolicum. Nemo enim aduersus legislatorem facit, qui nihil exequitur nisi ex eius præscripto. Pontifex autem omnia facit sub iuris diuini concessione, ut nō plus possit, quod illi à deo permittatur: iure, inquam, aut scripto, aut per spiritum sanctum, & ecclesiam interpretato. Qui enim dedit claves, potestatemque ligandi & soluendi, dominus est. Nisi enim vota interpretationem acciperent, ea potissimum, quæ imperfecta censenda sunt, aut defectu materiae aut deliberationis, aut alia quavis ex causa. Hæc, inquam, nisi interpretationem acciperent, deterior foret nostra quam Iudeorum conditio, apud quos locum habebant votorum irritationes, commutationesve in melius, seu pro re æquali redemptions. Quorum omnium facultas summo pastori concessa est ouium pascendarum commissione, soluendiisque aeligandi, prout urget necessitas, aut publica suadet utilitas, indulta potestate.

Quo sit, ut possit illegitimare materiam aut matrimonij, aut poenitentiae. Hoc enim pertinet ad ouium pascendarum curam, quum tamen circa matrem sacramenti Eu charistæ vix occurrat, quod immutari possit, ut quæ nihil habeat cum pasta ouium commune. Quod si forte casus occurreret post promulgatum toto orbe euangelium, quo circa panem & vinum in sacrificijs apud antipodes celebrādis quidpiam immutandum foret, ubi forte apud illos fidet in Christianæ sacramenta complexos panis usus & vini toto orbe suo à natura denegaretur, illud ecclesiæ indicandum relinquo, quæ sic suo sposo innixa est, ut nunquam secretiore ipsius deseratur afflatus.

Cæterum ut ad rem proprius accedamus, facultas irritandorum votorum robur sumit ab ipsis diuinæ legis decretis: quæ alias locum non inueniret, nisi ex nuta diuino modū irritationis tradente, ac quodammodo de suo iure relaxate. Porro qui irritat: sua voluntate efficit, suoq; renatu, vt à subdito enissa promissio viribus non subsistat. Quæ irritandi potestas à domino hominibus pernissa est Ieuitici cap. 30, vt vir vxoris, pater filii, dominus serui, votū promissionem ve in sui præiudicium emissam irritare possit. Idemque licet tutori ad pupillum, ac prælato ad sibi subditum religio sum. Aequissimum enim est, q; sicut offerentis de alieno, ei' oblatio est maculata, sic & promittentis de nō suo, eius missio est inualida. Et cùm iure diuino caueatur, q; iuramentum tres beat habere comites, veritatem, iudicium, & iustitiā, (Veritate autē caret res impossibilis, iudicio res inde liberata, iustitia vero res illicita) quid sanctius esse potest, q; in huiusmodi rebus locū non habere voti obligationē. At qui horum omnīū interpretatio vires sumit ex meritis scripturæ decretis. Irritatigitur, aut irritum declarabit quicquid ex licito efficitur illicitum, ex possibili impossibile, ex vili noxiū, ex decoro indecorū aut verē inhonestum. Absurdum enim foret, vt quod pro charitate institutū est, militet contra charitatem. Cæterū irritari vota non possunt, nisi ea parte qua suis superioribus nō præiudicant, aut vbi decoloraretur status ecclesiæ vniuersalis. Proinde peccat irritans si votū ad se nihil pertinens extingue cōtentit, qua in re culpā in se recipit, cum in dubio subditus obediendo nō peccet, hoc tamen adiecto, q; semel irritatum votum nō reuiuiscit. Cessat enim obligatio. Nā radice extinta, ramos esse caducos necesse est, adeò vt si impubes votū religionis ingressum in tempus soluta potestatis, irritari potest. Nam velle in eo nullum est, secus autem si pubes idipsum voteret. Nam executio ad tempus impedita reuiuisceret. Cum autem religiosus & impubes ad partia, iudicentur, sequens est, vt in religioso vota prius facta expirant, & sequentia viribus non subsistant, nisi quantum à superiore cōceditur. Hic autem inuertitur ordo naturæ, quæ cum faciat de impubere puberem, religio contrā, reddit de pubere impuberem. Hæc autē omnia magna ex par-

te colliguntur ex Numerorum cap. 30. Quo quidem editetur impuberes nondum plenæ rationis capaces voto minime adstringi. Indicat enim hoc textus, Si quis virorum votum voverit domino, non polluet verbum suum. Virorum dicit, non impuberum. Nec sufficit propositum, nisi quoque intentio adsit se obligandi. Hoc enim Hebraica nō ociose expressit. Si quis virorum iurabit iuramentum ad ligandum ligamen super animam suam quo verbo intentio se obligandi exprimitur. Colligitur ex his, quæ dicta sunt, neminem proprio voto irritando esse idoneū. Nemo enim irritat votum, nisi qui patitur ab altero præjudicium. Atqui nemo sibi ipsi præjudiciuni facit, vbi tamen circa materiam licitam ex præmeditato quicquam pollicetur ex voto. Quocirca nec ipse pontifex summus proprium votū me ra volūtate irritat, nec circa ipsum salua cōscientia sine causa dispēsat. Nec audiēda est Felini subtilis exceptio in cap. Constitutus. de rescript. qui censet pontificem ex arbitrio dispēfare posse in re iurata ad se pertinēte, quia, vt ait, sub audienda fuit eius auctoritas. Hoc certe minimē releuat. Dum enim seipsum obligavit, cessit iuri proprio sciens ac prudēs. Alias nullus apud pontificem contractus esset validus: qui rem alienam præstare non potest, nec in re sua firmiter contrahere. Quod autem ait posse pontificem differre se suspendere vim iuramenti: id ipsum negauerim, nisi ex causa. Scriptum enim iure diuino: Si quid promiseris deo, ne moreris reddere. Non enim solū ablatio, sed & dilatio præjudicium facit iuramento, ita vt nec differre sine causa possit, nec auferre. Sed istud parergon. Irritantur autem vota mulieris sub viri potestate constitutæ, seu per coniugium vt vxoris, seu per pupillarem ætatem cuiusvis sexus. Quocirca non possunt alienum distrahere, nisi ex cōsensu. Alienum dico, quod est tutelari potestati obnoxium. Iam si pater requisitus, tacuerit: voti reus est, qui semel voverit. Silentium enim tutoris habetur pro consensu. Reclamatio autem fieri debet infra diem requisitionis. Hoc declarat Hebraica, Si regit pater eius eā in die, qua audiuit ipse: vota & iuramenta eius irrita erunt. Moxque sequitur, Si autē audiens vir tacuerit, & distulerit in diem alterū sententiā, firmabit omnia vota eius. Hęc autem dilatio nō sic accipiēda est de eo, qui

ex caussa differt responsonē suam. Ea siquidem non aufer facultatem irritandi votum. Verū hic agitur de differente, id est, de eo qui interrogatur, & nihil respōderet, nec dicas velle cōcedere, aut negare, aut differre. Huiusmodi taciturnitas per diē cōtinuata habetur pro cōsensu. Sic enim Hebraica dicit, Firmavit ipsa scilicet ligamina, qā tacuit in die audire sui. Quod si post huiusmodi filētium attētet irritare votū marit⁹: hoc ei imputabit ad culpā, & vxor obcediō immunis erit à culpa. hoc est qđ dicitur, Si franget post audi res suū, portabit iniqūitatē suā. Quod si pater filuerit, nō tamē cōsenserit, an in foro cōscientiæ reputetur pro cōsensu quo ad hūc effe&ctū? Quod nō: quia lex cōsciētiae innititur veritati, & nō prēsumptioni. Quod sic: quia lex diuini etiā ligat in foro cōsciētiae, que dicit, qđ irritās post dilationē sua cōsenserit siue nō, facit culpā suam. Dicendū qđ verba legis intelligenda sunt iuxta fori conditionē. Condītio autē fori cōsciētiae est, qđ innititur veritati, & nō prēsumptioni. Ideo nō obstante filētio, si nō cōsenserit quo ad cōsciētiae nō peccat irritando: in foro verò exteriori propter prēsumptionē arcebitur ab irritandi facultate. Simile est de profēte verba matrimonii sine consensu in pectore, qui cogitū extērius ad cōtrahēdū, si antea sicutē cōtraxerit. Verū quēstio hic oriri potest, An in huiusmodi prēsumpto non vero matrimonio sine consensu cōiugalis copulæ cōsummato, summus pontifex dispensare possit? Quod sic: quia non est verum matrimoniu, nisi in prēsumptione & foro exteriori. Cessat ergo vinculū iuris diuini. In reliquo potest summus pōtifex. Verū tamē hic aduersatur ratio. Primum, n̄ summi pōtifex nō potest derogare iuri p̄ vxorē quēstio, nec factio ita illi prodesse debet, vt vxor teneatur credere illum fuisse mendacē, dum cōiugii verba proferreret. Neq; enim credendū est neganti, qui nō vult qđ sibi credatur affirmati, & sibi fidē derogat, qui asserit se fuisse mēdaci. Verū demus partē alterā cōsentire dissolutioni hui⁹ matrimonii. Nec sicutē admittēda est dissolutio, vel ob id maximē, quia decolorare tur ecclesię stat⁹. Siquidē plurimos videres, qui in odiū initii cōiugii p̄sanctē iurarēt se fīctitiē verba protulisse. Si nosq; essent tuta matrimonia, si quā dispēsationis rimulā inuenire possent pleriq; cōiugatorū. Papa autē nō potest, n̄ili ad cōdī-

sificationē, nō in destructionē. Ex his omnib⁹ cōstat irritādi facultatē à deo cōcessam ita ad ius irritatis p̄tinere, vt alieno iuri pr̄iudiciū nō inferat. Votū autē solēne si relaxare, ius deo quēstū nō expectato cōsensu auferretur: quare vana est illatio ab irritatione ad dispēsationē voti solēnis. Nec cedit interpretatio in cōtrariū, quā somniat Rosellan⁹ Are-tius falso ius tribuēdo p̄tifici, quo decernere possit matrimonii ad tēpus in monacho pro salute Reip. cum in iure manifesto nullus sit interpretationi locus in contrarium. Quid autem clarius hac lege: Quos deus coniunxit, homo nō separat? Nulla igitur cedit indulgētia matrimonii ad tē-pus, dū scilicet p̄les emerserit. Quare frustra laborat Rosel lanus. Nec sequitur, Papa potest illegitimare materiā aliās legitimā: erga legitimare illegitimā, ratiōe voti solēnis. Cū de⁹ hoc sibi reseruauerit, ne sacra ac sibi dicata post quēstā possessionē aliis prophanētur v̄sibus, vt vberimē supra p̄batum est. Omnino autē quod ad vinculū dissolutionem-ve attinet, idem existimandum censeo in voto solenni, seu sacri ordinis, seu monastico, quod dici solet in matrimonio consummato, in quo tam metus quām ignorantia non ligat, aut metū passum aut prorsus ignorantem ob defectum cō-sensus. Quapropter si quis in cunabulis (quod aiūt) ordina-retur, aut certe metu cōpelleretur ad ordines suscipiendos, hūc ego negauerim teneri ad cōelibatū, nisi de nouo cōsen-tiret. Ideoq; apud eos, dispēsatio effet iuris declaratio. Ve-rum si quis accederet, nēpe tantū dissentīes, omnino tamē tacēs nulloq; externo reliqtās iudicio, merito cogere cō-sentire in vinculū cōlibat⁹, vti de vinculo cōiugii dici solet apud eū qui negat se cōsensisse, cū verba cōsensus p̄tulerit. Cui vt iura clamāt, nō creditur negāti, qui sibi credi nō vult affirmāti. Sic & in eo qui suo silētio annuit, & man⁹ dedisse cēsetur cōlibatui, nō creditur si dicat se dissensisse. In vtro-que enim matrimonio tam corporali q̄ spirituali solēnizato ac iā cōsummato, quos deus cōiuxit, homo nō separat. Nec minus ius quēstum est deo & ecclesiā in cōlibatu q̄ viro in mulierē, aut mulieri in virū, cōsummato semel matrimonio. Nulla igitur dispēsatione tolli poterit ius quēstū, quinetiā decoloraretur stat⁹ ecclesiā vniuersalis, qua in re cessat au-toritas summi p̄tificis. Neque id mirū cūm scriptum sit,

Data est nobis potestas in cōdificationem, & non in defru-  
ctionem. Quod si insuper inquirere pergas, quid si ecclesia  
suo iuri cedere parata sit, poterit ne pontifex iugum celi-  
batus auferre ecclesia cedēte iuri suo? In promptu responso  
est, dominū deum nisi reuelauerit ius quæ situm sibi retine-  
re, sed nec ecclesiam vniuersalē cessuram vnguam iuri suo  
in detrimentum & decolorationem sui status, Ideoque per-  
manere integrum cœlibatus vinculum. Ius autem soluendi  
Petro & successoribus datum, locū non habet, nisi clauenō  
erante. Ex his facile est diluere eorum argutias qui contra-  
riam sententiam astruere videntur. Id quod Latius & fu-  
sius supra attigimus.

Cardo huius caussæ totus in hoc est, quod nec priuati  
debet, nec potest dominus re sua post ius in ea quæ situm.  
Quæ situm autem est ius per rei oblatæ traditionem in vo-  
to solenni: ob quam vnam rationem iusto bello captiuitate  
detenus, se eximere non potest à victoris dominio. Et qui  
per sententiā damnatus est ad pœnā, illam propter ius que-  
situm fisco præstare tenetur, præsertim si pecunia fuc-  
tit. Ideoque inconcussa manet sententia de indis-  
pensabilitate voti solennis, quo ad iuris relaxa-  
tionem in perfecto ac vere consummato vo-  
to, prohibente domino rem suam à se  
auferri, qui etiam ait, Gloriam meam  
alteri nō dabo. Cui vni trino deo  
semper ac super omnia glorio-  
so & benedicto sit decus a-  
ternum, & honor peren-  
nis in sæcula.

Amen.

F I N I S.